Thoro in compend. decis. part. 3. sect. 1. verbo Assassinium in fine, fol. 55.
- Verum dicta in hac tertia limitatione, num. 26. & 27. 28 mihi non arrident quoad effectum Immunitatis Ecclesiæ, quia secundum veriore sententiam in Cathalonia praxi receptam, occidens inimicum suum proditoriè per insidias, vel animo deliberato non gaudet Immunitate Ecclesiæ, ut dicam decis. 96. num. 6. & 39.
- 29 Limita 4. ut assassinus non dicatur, sed gaudeat Immunitate Ecclesiæ, qui pecuniam accipit non ad occidendum, sed ad vulnerandum. Sed hæc limitatio non placet, ut dicam dec. 101.
- 30 Quæro 1. qua pœna puniatur, assassinus tam mandans, quam mandatarius? Respondeo, quod puniri debet pœna mortis naturalis qualificata arbitrio Judicis, hoc enim operatur interventus pecuniæ, quæ facit delictum atrocius, & pœnam auget, argumento l. Cicero, ff. de pœn. Gomez tom. 3. variar. cap. 3. num. 10. ubi Ayllon Laynez num. 11. Capicius decis. 155. n. 11. vers. Secundo facit, & vers. Quarto facit, Menoch. de arb. jud. casu 357. num. 15. & 16. Gabriel l. 7. conclus. 1. n. 3. Decian. tract. crim. libr. 9. cap. 30. post num. 4. & n. 26. Peguera dec. 5. num. 19. vers. Quando agitur, ubi dicit vidisse de facto augeri parte prima, alios addit Farinac. in praxi part. 4. quest. 123. num. 5. quibus addendi sunt Paz in praxi tom. 1. part. 5. cap. 3. §. 3. num. 137. & plures quos laudat Pichard. in manducat. ad prax. part. 3. §. 4. num. 12.
- 31 Sed qualis debeat esse hæc pœna mortis naturalis qualificata contra assassinum? Aliqui dicunt, quod assassinus debet trahi ad caudam equi antequam furca suspendatur & in aliquibus locis de consuetudine ita receptum esse testatur Socin. quem refert Placa de delict. libr. 1. cap. 19. numer. 5. Alii autem docent, quod assassinus hodie in frustra scindi debet, postquam furca suspensus, aut malleo in capite confossus fuit, ut refert Carrer. in pract. fol. 294. num. 35. Ita tradunt Clar. §. assassinium, num. 5. Gambacurta de Immunit. Eccles. lib. 5. cap. 33. num. 4. Decian. tract. crim. libr. 9. cap. 30. n. 1. Guttierrez pract. libr. 3. qu. 7. à num. 11. Covarr. lib. 2. var. c. 20. num. 10. vers. Quarto, Fermosin. in cap. cum non ab homine quest. 22. num. 3. de judic. Farinac. in praxi part. 4. qu. 123. num. 2.
- 32 In nostro Principatu Cathalonix assassinus, tam mandans, quam mandatarius regulariter punitur pœna mortis in alta furca absque additamento alterius pœne. Ita observatum contra mandantem in Regio Criminali Consilio die 19. Aprilis 1606. ad Bernardum Figueres, & Petrum Figueres, delatos de mandato, & assassinio per eos pecunia interveniente commisso in nece proditoriè, & per assassinium ictu archibusii vulgo pedrenal perpetrata per Michaellem Moner, & Baldirium Boffill mandatarios in personam Raphaelis Antich. Militis Civitatis Barcinonæ in vico de Moncada: qui ad relationem Magnifici Laurentii Jover I. R. C. fuerunt declarati rei mortis, & quod suspenderentur in alta furca laqueo per collum, taliter quod naturaliter morerentur, & animæ ab eorum corpore illico separarentur, & quod post latam sententiam, & ante illius executionem torquerentur in caput sociorum dicti assassinii. Et contra mandatarium die 24. Novembris 1606. adversus Michaellem Almunia, delatum de homicidio per eum unâ cum aliis per assassinium perpetrato in personam Joannis Elies, & de nece per eum deliberatè perpetrata in personam Vincentii Falgues: qui ad relationem Nobilis Petri Soler I. R. C. fuit declaratus reus mortis, & quod suspenderetur in alta furca laqueo per collum, taliter quod naturaliter moreretur, &

anima ab ejus corpore illico separaretur, & quod post latam sententiam, & ante illius executionem torqueretur in caput sociorum dicti assassinii. Similis 20. Maji 1609. contra Petrum Vicens.

33 Limita 1. hanc praxim Cathalonie in mandatario assassinio alicujus Militaris personae, qui poena mortis in alta furca punitur, cum additamento incisionis manus in loco commissi delicti, vel ante domum occisi. Sic fuit observatum in Regio Criminali Consilio die secunda Decembris 1605. contra Michaellem Moner, delatum de nece per assassinium per eum perpetrata in personam Raphaelis Antich, Militis Civitatis Barcinonae, in vico de Moncada: qui ad relationem Magnifici Francisci Mijavilafranca I. R. C. fuit declaratus reus mortis, & quod amputaretur ei manus dextera in loco commissi delicti, & quod suspendere-
retur in alta furca laqueo per collum, taliter quod naturaliter moreretur, & anima ab ejus corpore separaretur, quod post latam sententiam, & ante illius executionem torqueretur in caput sociorum dicti assassinii. De hoc casu meminit Fontanella de pactis nupt. *romo 1. conf. 4. gloss. 14. num. 115. in fine.* Et in terminis hujus limitationis est intelligendus Peguera *decif. 5. num. 19. versic. Quando agitur*, ubi ait vidisse de facto augeri poenam *part. 1.* Verum aliquando poena ista amputationis manus etiam imponitur contra mandatarium, quamvis occisus per assassinium non sit persona Militaris. Ut fuit observatum in nostro Regio Criminali Cathalonie Consilio die 25. Maji 1620. contra Joannem Villar. Quinimo occidens sine causa cum praesumatur occidisse per assassinium, *ut infra dec. 98. num. 2. in fine, & num. 40. in fine*, condemnatur etiam interdum ad poenam amputationis manus, & ad torquendum in caput mandatorum, & si occisus non sit persona Militaris. Sic in nostro Regio Criminali Cathalonie Consilio 22. Septembris 1619. Petrus Alta, delatus de nece per eum proditorie perpetrata in personam Jacobi Oliver negotiatoris Civis Barcinonae, ictu pugionis in vico de la Rambla propè Ecclesiam Sancti Jolephi: ad relationem Nobilis Francisci Roig, & de Mendoca fuit ad mortem condemnatus in alta furca, & quod amputaretur ei manus dextera ante Ecclesiam Monasterii Sancti Jolephi, & quod torqueretur in caput mandatorum dicti homicidii. Dixi interdum, nam in alio graviori casu ex hac sola juris praesumptione, nostrum Regium Criminale Consilium non condemnavit reum ad poenam amputationis manus, exemplar diei 24. Januarii 1664. tradidi *decif. 93. n. 35. in fine.*

34 Limita 2. illam praxim Cathalonie ut procedat, quando constat de assassinio plenè eo modo, quo de jure; minus punitur assassinus, tam mandans, quam mandatarium extraordinarie Judicis arbitrio. Ita fuit observatum in Regio Criminali Consilio 10. Octobris 1607. contra Anticum Mestres delatum de mandato facto Martino Bellsoley, & aliis facinorosis hominibus ad occidendum Guillelmum Cafals, prout cum effectu occiderunt: qui ad relationem Nobilis Petri Solet I. R. C. fuit condemnatus ad servitium Regiarum treremium remigando ad septennium. Et die vigesima quinta Maji 1620. contra Joannem Vilar, delatum de mandato per assassinium ex quo fuit secuta mors: qui fuit condemnatus ad serviendum in Regiis treremibus remigando ad decennium. Et die 15. Novembris 1624. adversus, & contra Amatorem Sala, agricolam, delatum, & inculpatum de nece per eum una cum aliis proditorie, & per assassinium perpetrata in personam Francisci Brunet scriptoris jactu instrumenti manualis vulgo pedrenal: qui ad relationem Magnifici Michaelis Carreres I. R. C. extitit condemnatus ad servitium Regiarum treremium remigando in perpetuum. Et eodem die Jacobus Gendarmes, Notarius Regius, & Scriba petitionarius supernumerarius suae Majestatis, delatus ut in praecedentia: ad relationem dicti Magnifici Michaelis Carreres fuit condemnatus, quod relegeretur in Insulam per suam Majestatem nominandam ad decennium. Et die decima quarta Julii 1428. Michael Granell, Mercator Civitatis Minorissae, delatus de nece ejus mandato pro-

ditorie perpetrata in personam Mauricii Vilamara Chirurghi dictae Civitatis, jactibus tormentorum manualium sive pedrenals in Regio itinere, quo itur à dicta Civitate ad Villam Aqualata: ad relationem Magnifici Antonii Vinyola I. R. C. fuit condemnatus ad servitium Regiarum treremium remigando per septennium.

Quid si assassinus sit minor viginti-quinque annorum, an etiam puniri debeat poena mortis in alta furca? Respondeo, quod sic non obstante minori aetate, idque propter delicti atrocitatem. Ita fuit observatum in Regio Cathalonie Consilio die 30. Maji 1623. contra Franciscum Aguld licet minorem: qui ad relationem Magnifici Monserrati Ramon fuit ad mortem condemnatus. Erat etiam impetitus praeter assassinium de aliis delictis. Vide quae dicam in confirmationem *dec. 96. num. 56. cum seq.*

Quero 2. qua poena puniatur auxiliator, mediator, seu proxeneta, ac depositarius in assassinio? Respondeo, quod eadem poena qua assassinus, Farinac. *in praxi part. 4. quest. 123. à num. 29. pro mille Giurba conf. 7. & 41. & alii citati num. 7.*

Quero 3. an detur appellatio, seu supplicatio à sententia lata in crimine assassinii? Respondeo, quod non; Capic. *decif. 155. num. 25. in fine*, Decian. *trattat. crimin. libr. 9. cap. 34. num. 34.* Bajard. ad Clar. §. *assassinium*, numer. 12. Farinac. *in praxi part. 3. quest. 101. num. 55. & part. 4. quest. 123. num. 56.*

ARGUMENTUM.

An Homicida proditorius confugiens ad Ecclesiam gaudeat ejus Immunitate.

SUMMARIUM.

1 Homicida proditorius ad Ecclesiam confugiens an gaudeat ejus Immunitate, referuntur opiniones, num. 1. & 2. sed negativa est verior, numer. 2. Amplia 1. sive concurrant insidia, sive non concurrant, num. tertio, Amplia 2. in omni homicida proditorio, num. quarto, Amplia 3. in socio occidente socium itineris, vel sedentem in mensa ludendo, aut comedendo, & bibendo, numero septimo, Limita hanc 3. fratricidum, num. 8. Amplia 4. in parricida & fratricida, num. 9. Limita hanc 4. ampliationem, num. decimo. Amplia 5. in uxoricida, num. 11. Limita hanc 5. ampliationem tribus modis, num. 12. 13. & 14. Amplia 6. in occidente aliquem veneno, num. decimo quinto, Amplia 7. in occidente infantem, num. 16. Amplia 8. in occidente fatum animatum per aliquam noxiam potionem, n. 17. Limita hanc 8. ampliationem, n. 18. Amplia 9. in occidente cum sortilegiis, ac diris execrationibus, ac incantationibus, num. decimo nono, Amplia 10. in occidente aliquem actu, & re ipsa confitentem Sacerdoti, num. 20. Amplia 11. in occidente retro, & à tergo, num. 21. Amplia 12. in occidente facie ad faciem incautum absque ulla diffidatione, seu aperta provocatione, num. 22. etiam si illum occidat facie ad faciem levissima causamotus, n. 23. Amplia 13. in teste, qui falso testimonio causa fuit, ut aliquis morti traderetur, num. vicesimo quarto. Amplia 14. in occidente proditorie infidelem, n. 25. Amplia 15. in officiali occidente eum, quem apud se captum detinet non resistentem, num. 26. Amplia 16. in occidente officialem incautum in exercitio sui officii, num. 27. Amplia 17. in dolose causante rixam sictam ad occidendum aliquem, numer. 28. Amplia 18. in servo occidente dominum, numer. 39. quid in famulo occidente dominum, numer. trigesimo. Limita 1. in occidente suum inimicum securè etiam proditorie, per insidias, vel animo deliberato, num. 31. 32. & vide num. 33. 34. 35. 36. 37. & 38. sed contrarium est verius, num. 39. Limita 2. in occidente à tergo, & proditor-